
 

 

1 

                         

 
 
 
 
OGGETTO: DECRETO DI ASSUNZIONE IN BILANCIO 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 - Azione 
ESO4.6.A4: “Inclusione e contrasto alla dispersione scolastica” – Sotto-Azione ESO4.6.A4.D: 
“Orientamento” - Decreto Ministeriale N. 233/2024 - avviso prot. 57173 DEL 14/04/2025 
 
CUP: E54D25001650007 
 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
 
VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

 dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTA   la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
               fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 

VISTO   il PTOF per il triennio 2022/25 che è stato adottato con delibera n. 37 del C.I. del 15/12/2021 e 

aggiornato con delibera n. 20 del C.I. 22/12/2022 

 
VISTA   la delibera del Consiglio d’Istituto n. 7 del 08/11/2023 e successive modificazioni e integrazioni con la 

quale è stato approvato l’avvio del Programma nazionale 'Scuola e competenze' 2021-2027 

 

VISTO   il Programma Annuale E.F. 2025 approvato con delibera n. 21 del C.I. del 12 febbraio 2025; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

 

VISTO Il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

Protocollo 0009185/2025 del 01/07/2025



 

 

2 

 

VISTO Il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN Scuola 

e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+; 

 

VISTO In particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e l’efficacia 

dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento 

permanente”; 

 

VISTO L’ ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme all’articolo 10, 

paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021; 

 

VISTO La Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che approva l'accordo di 

partenariato con la Repubblica italiana; 

 

VISTO decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della decisione di 

esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per il 

sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus 

nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia 

n° CCI2021IT05FFPR001; 

 
VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0057173 del 14/04/2025 - “Destinazione di risorse per 

percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire un’efficace 
valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della dispersione e 
dell’abbandono scolastico, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-
2027”, in attuazione del regolamento (UE) n. 2021/1060”; 

 
 
VISTA   la nota Prot. N 8981 del 25/06/2025 di autorizzazione del progetto di cui in oggetto; 

 

 

 

 

 

DECRETA 

Di assumere in bilancio i fondi rientranti nell’ambito delle azioni finanziate con i fondi PN 

“Scuola e competenze” 2021-2027, Azione ESO4.6.A4: “Inclusione e contrasto alla dispersione 

scolastica” – Sotto-Azione ESO4.6.A4.D: “Orientamento” - Decreto Ministeriale N. 233/2024 - 

avviso prot. 57173 DEL 14/04/2025 

 

Codice 

Nazionale 
Tipologia dell’Intervento 

Totale 

autorizzato 
Codice CUP 

ESO4.6.A4.D 

ESO4.6.A4: “Inclusione e contrasto alla dispersione 
scolastica” – Sotto-Azione ESO4.6.A4.D: “Orientamento 
per scuole secondarie di primo grado” - Decreto 
Ministeriale N. 233/2024 - avviso prot. 57173 DEL 
14/04/2025 

12.120,00 E54D25001650007 



 

 

3 

 

Il finanziamento previsto a valere sul PN 21-27 – Fondo Sociale Europeo plus (FSE+), 
 
ENTRATE – Mod. A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 01 “Fondi 
sociali europei (FSE)” (liv. 2 - voce) – 09 “Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle 
scuole secondarie di primo grado CUP: E54D25001650007” (liv.3). 
 
SPESE - Mod. A, verrà istituita obbligatoriamente, nell’ambito delle Attività (liv. 1) – P03 Didattica (liv. 2), la 

specifica voce di destinazione (liv. 17): “Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle 

scuole secondarie di primo grado CUP: E54D25001650007”. 

e in essi sarà sempre essere riportato il codice identificativo del progetto assegnato nella nota autorizzativa e 

nel sistema informativo. Rispetto a tale aggregato il Dirigente potrà, con proprio decreto, disporre le relative 

variazioni (cfr. D.I. n. 129/2018 – art. 4, comma 4, e art. 10, comma 5). 

Per il progetto occorrerà predisporre la Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B), prevista dall’art. 5, comma 5 

del medesimo Regolamento, e, in coerenza con le previsioni del PTOF, trovare evidenza nella specifica 

attività di verifica, modifica e assestamento al Programma Annuale (cfr. D.I. n. 129/2018– art. 10). 

 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa ENRICA ARDISSINO 

Firmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 


		2025-06-30T14:44:03+0200
	ARDISSINO ENRICA




